Questiōis prime. Articulus primus. Fo. ccxxv.

ei p̄iū agendi inq̄tū sunt istrumēta diuine mie. ⁊ hec p̄t̄ est ens spūale incōpletū siue intentionale. multa alia dicit. s̄z hec sunt p̄ncipalia ad p̄positum. Hanc aut̄ opinionē q̄ ad singla ei⁹ p̄cta reprobat multipliciter ⁊ diffuse Job. Scot⁹ li. iij. ad quartā q̄stionē ⁊ ad quintā vnica rōne p̄bādo. et similiter post eū Ockā in prima q̄ōne quarti. S̄z q̄z nolo hic insistere arguo q̄ eā vnica rōne p̄bādo cōclusionē p̄dictā: q̄z illa positio est irrationabilis que ponit pluralitatē sine necessitate. Nā hoc est q̄ doctrinā p̄hor. vt p̄z. i. phisicorū de opiniōe mellis ⁊ anaxagore et. iij. de aia. ⁊. viij. phisic. Q̄z ei natura nichil facit frustra sp̄z vbi paucitas sufficit ad saluandū apparētias magis ē ponēda. Et sicut sequēdo rōnē naturalē nichil est ponendū nisi q̄d rō naturalis p̄cludit. ita sequēdo fidē nichil est ponēdū nisi q̄d v̄itas fidei p̄iuncit. S̄z p̄dicta opinio nec ex rōne naturali nec ex veritate fidei cogit ponere sacramēta leḡz ne eē causas effectiuas gratie mō superi⁹ declarato: vt in sequētib⁹ patebit. Nec est aliq̄ necessitas imo oīno fictio ⁊ superfluitas ponere vniuersaliter in sacramētis talē virtutē supernaturalē sicut in aqua vel i⁹ v̄bis prolatis. aut ponere i⁹ aia aliquā dispositionē p̄ueniā. gr̄e q̄ sunt character vel ornat⁹: q̄z sine tali pluralitate p̄nt oīa saluari vt inferi⁹ apparebit. igit̄ p̄dicta opinio est irrationalis. et per p̄his conclusio vera. Secūda

Cōtra  
p̄m.  
i. p̄cto

i. p̄cto

conclusio est q̄ nullū sacramētū d̄z propter hoc dici causa effectiua gr̄e q̄si de⁹ in sacramēto assistat p̄ modū sp̄alis p̄sentie Ista conclusio est q̄ henricū de gādauo quarto q̄. q. iij. vbi tenet q̄ deus assistit specialiter sacramētis. ⁊ p̄ hoc vult saluare q̄ sacramēta sūt cāe gr̄e. Contra hoc p̄ p̄clōne arguit scot⁹ sic de⁹ nō ē s̄m essentiā p̄ntiaz vel potentia i aliq̄ sacramēto plus q̄ i alio corpore. v̄l si ponat̄ aliter hoc nō ē nisi ad aliquē effectū causandū. S̄z q̄ sic sit ibi nō p̄t eē p̄ aliquā calitatē sacramēti. sacramētū em̄ in nullo est cā deū determinās ad causandū effectū sibi p̄p̄riū: q̄ t̄m est ibi de⁹ aliter q̄ in alio corpore ex determinatiōe. s. p̄p̄rie volūtatis qua disposuit lic opari coexistendo tali corpore. ⁊ p̄ p̄nsyl opinio illa falsum p̄supponit (sc̄z deū aliter assistere sacramētis q̄ dictū ē) vel ip̄a h̄z p̄cedere q̄ p̄p̄t specialē assistentiā dei sacramēta non sunt cāe gr̄e nisi ad istum sensum ip̄p̄riū q̄ de⁹ i sacramētis ordinauit sic agere non q̄ ip̄a sacramēta sic agāt. ⁊ de tali ordinatiōe ⁊ libera p̄missione ip̄e certificauit ecclesiā. v̄n in hoc sensu tenet Scotus q̄ sacramēta sunt cāe effectiue gr̄e ⁊ nō aliter. q̄d ip̄e diffuse declarat: sed trāseo causa breuitatis etiā q̄z ista positio satis clara est ⁊ forte clarior q̄ sua declaratio p̄z q̄ sc̄da p̄cto C  
⁊c. Ad videndū aut̄ melius quō sacramēta sūt cāe gr̄e: et quō non / et ad saluandū dicta sanctorū doctorū distinguendū

est de causa efficiente. qz entz  
causa est illud ad cui<sup>9</sup> esse seq  
tur ali<sup>9</sup> duplr p<sup>o</sup>t aliquid dici  
causa. Uno m<sup>o</sup> pprie qn ad  
pntiā eē vni<sup>9</sup> virtute eius z ex  
natura rei seqtur esse alteri<sup>9</sup>.  
et sic ignis ē cā caloris. Alio  
modo iproprie qn ad presen-  
tiā esse vnius seqtur esse alte-  
rius. nō tñ virtute ei<sup>9</sup>: nec ex  
natura rei: sed ex sola volun-  
tate alteri<sup>9</sup>: et sic act<sup>9</sup> merito-  
rius d<sup>r</sup> causa respectu premi<sup>i</sup>

**D** Sic etiā causa sine qua nō d<sup>r</sup>  
causa. ¶ Ex quo sequit<sup>r</sup> primo  
qz cā sine qua nō: non d<sup>r</sup> abso-  
lute et simpliciter dici cā. quia  
pprie non est causa. Scdo se-  
quitur qz in naturalib<sup>9</sup> non re-  
peritur aliqua cā sine qua nō  
respectu alicui<sup>9</sup> effect<sup>9</sup>. sed in  
volūtarijs bene reperit<sup>r</sup> talis  
causa: qz i naturalib<sup>9</sup> sp ex na-  
tura rei sequitur effect<sup>9</sup>. s<sup>3</sup> nō  
in volūtarijs.

**E** ¶ Ista distinctio  
ne premissa pono tertiā p<sup>o</sup>clu-  
sionē qz sacramenta legis no-  
ue primo m<sup>o</sup> nō sunt cāe effe-  
ctiue gratie: sed bene scdo m<sup>o</sup>  
et improprie. Ista p<sup>o</sup>clō simul  
quo ad vtrāqz partē pbatur  
sic. Ad p<sup>o</sup>sentia sacramentorū  
ex virtute ipsorū nō sequit<sup>r</sup> grā  
sed solū ex virtute alteri<sup>9</sup> scz  
dei sic agentis: nec talis seq-  
la est ex natura rei: sed solū ex  
volūtate libera dei. igitur cō-  
clusio vera. p<sup>o</sup>sequentia tenet  
ex terminis. Et antecedēs p<sup>o</sup>  
qz soluz ex eo sequitur gratia  
ad p<sup>o</sup>sentia sacramentorū: quia  
deus sic instituit qz non confe-  
ratur gratia nisi positis sacra-  
mentis z ipsis positis p<sup>o</sup>ferat.  
Et si oppositū instituisset effe-

ctus oppositus sequeret. Ex  
hac distinctione sequuntur duo  
correlaria p<sup>o</sup>tra sc<sup>o</sup>m Thomā  
primū est qz qdlibz noue legis  
sacramtū solum est causa grē  
sine qua non: et ita pnt intelli-  
gi omnia dicta vel auctoritas  
sanctorū aut doctorū que  
videntur sonare qz sacramēta  
legis noue sunt cause gratie.  
Un<sup>9</sup> qn magister z sancti dicūt  
qz sacramēta noue legis effi-  
unt quod figurāt non ē intel-  
ligēdū qz proprie efficiāt gra-  
tiam: sed quod deus efficit cā  
ad eorū p<sup>o</sup>sentia: z hoc sufficit  
magistris: z alijs ad ponēdū  
differentiā inter noua et anti-  
qua sacramēta Secūdo sequi-  
tur qz nullū sacramentū legis  
noue siue per virtutē propriā  
siue p<sup>o</sup> virtutē ei collatā est pro-  
prie causa efficiēs alicuius di-  
positionis in aia ad gratiam  
preuie. p<sup>o</sup>z. qz talis rō potest  
fieri de tali dispositōe sicut fa-  
cta est de gratia. hoc etiā dif-  
fuse probat Ockam i solutio-  
ne p<sup>o</sup>rie q<sup>o</sup>stionis quarti libri. **S**  
¶ Cōtra istud correlariū z se-  
cundā p<sup>o</sup>clōis arguo sic scdo  
et p<sup>o</sup>bo qz sacramētū sit pprie  
causa gratie etiam disponis  
ad eā preuie: qz videtur qz oē  
illud quo posito ponit<sup>r</sup> aliū sit  
pprie causa illius. Nā de rōe  
cause pprie dicte nō est qz ad  
ipsam necessario sequat<sup>r</sup> effe-  
ct<sup>9</sup>: aut qz non possit poni sine  
ipsa: qz ignis est proprie caus-  
sa caloris: z tamen non neces-  
sario s<sup>3</sup> mere p<sup>o</sup>figēter ad ignē  
seq<sup>r</sup> calor: sicut patuit qz igne  
trū puerorū i fornace. sicut cas-  
lor etiā igne p<sup>o</sup>nte p<sup>o</sup>t p<sup>o</sup>duci

Questiōis prime. Articulus primus. Fo. cccxxvij.

igne. nihil causante sicut p3 si deus de se solo pduceret calorem suspēdēdo actionē ignis p- sentis. Igitur ad hoc qd aliqd sit pprie cā alteri sufficit qd ipso posito ponat illud et ipso non posito nō ponat: sed sic est de sacramentis respectu grē &c. igitur &c. Et pfirmat: qz sicut ad presentia sacramētorū sequit grā solū ex volūrate alterius: scz dei sic volentis. ita ad p- sentia ignis sequit calor solū ex volūrate dei. qz ipso sic volente sequit calor. & ipso sic nō volente non sequit. Igitur ita pprie sacramenta sunt cāe grē sicut ignis est cā caloris. cuius oppositū dictū est. ¶ Pro solutione huius dubij pono aliquas p- positiones. Prima est qd quicūqz deus facit aliquē effectū mediante cā scba ipse nō solū facit illū effectū: sed etiā facit causam scbam esse causam illius effectus. Probat. qz deus facit oē positivū: causam autē secundam causare effectum suū est qd positivū. igitur &c. Scba p- positio sequens ex p- dicta est qd deus nichil facit fieri p aliud quam illud idē facit p seipm. imo prius natura & p- cipalius facit illud. Tertia: plus facit deus faciēdo aliquē effectum mediante cā scba qm si faceret eundē effectū se solo. qz in prima factiōe sunt plures termini diuine actionis qm in scba factiōe. vt p3 ex prima p- positione. ¶ Quarta p- positio est qd nulla cā scba sic est pprie cā alicuius effectus nec aliqis effectus sic ex natura rei sequitur ex aliqua cā scba qd cā necessaria

ferat effectū: vlt qd effectus necessario p- supponat illā causam. imo effectus pure p- tingenter sequit ex scba. & scba cā pure contingens antecedit effectum suū. ¶ Quinta p- positio qd non obstantibus p- dictis aliq causa efficiens scba sic est virtute ppria nō qdē pprie cā qd ipa agit effectū virtute ppria. dico autē virtute ppria nō qdē ppria p exclusionē virtutis extranee vlt aliene. sed virtute ppria. id est virtute qd est in ipsa vel que est ipsa met & non sibi aliena. Sic enī ignis agit calorem virtute ppria: scz aliquā virtute que non est sibi aliena. Nec tñ excludo quin agat virtute dei qd est sibi virtus aliena a sua ppria virtute distincta. Sexta p- positio est. Aliqua est cā efficiens secunda ad cuius p- positionē sequit effectus: non solū ex voluntate dei: sed ex natura rei & sola talis causa secunda est causa pprie dicta. Ita p3 ex p- cedēte. qz effectus qui sequit ad positionē cāe & hoc ex virtute ppria ipsius cause non solū sequit ex volūrate dei: sed ex natura rei. ¶ Ex his p3 ad formā argumenti. vnde qm dicitur de rōne cause pprie dicitur nō est qd ad ipsam necessario sequat &c. Ideo sufficit qd ipsa posita &c. pcedo autē dēdē qz facit pro q- rta p- positione posit a: sed nego p- nam. qz nec primū requirit: nec scbz sufficit ad hoc qd cā scba sit cā p- p- dicta: sed requiritur / et sufficit qd posita ipa ponatur effectus scz ex virtute ipsius cause & nō

B  
Solo  
pd. in  
natie

C  
Solo  
rōis  
stātie  
p- ced.

Tertij libri sententiarum

solū ex voluntate dei: sic autē nō est de sacramētis &c. Ad p̄firmationem autē q̄n̄ d̄r q̄ ad p̄sentia ignis sequit̄ calor solū ex voluntate dei. nego istud: q̄z q̄n̄ ignis p̄ducit calorem: talis calor sequit̄ ex voluntate dei p̄ncipaliter: s̄z t̄n̄ vna cū hoc virtute ignis. Et q̄n̄ p̄bat̄ oppositū: q̄z deo sic volēte sequit̄ calor &c. Dico q̄ hoc est v̄y: sed nō est ideo v̄y q̄ ille calor sequat̄ solū ex voluntate dei: sed q̄z cessante voluntate dei cessat singula ex q̄bus ille calor sequit̄ seu ponit̄ in esse ideo &c. Unde p̄cedo istā septimam p̄positionē. q̄ licet ad p̄sentia cause sc̄de p̄prie dicte sequat̄ effectus non solū ex voluntate dei: sed ex virtute ipsi⁹ causa & ex natura rei: t̄n̄ q̄ ad p̄sentia alicui⁹ cause sc̄de sequatur aliq̄s effectus virtute ipsi⁹ cause seu ex natura rei solū est ex voluntate dei. Nā hoc solū est: q̄z deus vult talē causam assumere ad cooperandū sibi talē effectum: quē si vellet posset sine ea p̄ducere. Ex q̄ sequit̄ octava p̄positio. q̄z ois causa sc̄da p̄prie dicta causat effectum ex natura rei. t̄n̄ q̄ ipsa sit causa p̄prie dicta non est ex natura rei: q̄z solū ex voluntate dei. Et hec de p̄rio ar. q. sufficiat. ¶ Quātū ad sc̄m articulum videndum est. vtrū posse creare simpliciter repugnet creature: q̄z etiā h̄c materia t̄git magister cap. vlti. y. distin. q̄rti lib. vbi videt̄ tenere q̄ potentia creādi saltez ministerialiter seu instrumentaliter est cōicabilis creature

D  
1. arti.

s. sacramētis seu ministris sacramentorū. cui⁹ oppositū videtur p̄bare sc̄da rō. q. Unde pro intellectu huius materie p̄mitto vnā distinctionem: sc̄z q̄ creare seu creatio i philosophia / & in theologia solet capi quadrupliciter & tot modis sumit̄ annihilare. q̄z quot modis d̄r vnū oppositorū tot modis dicit̄ & reliquū. ¶ P̄rio modo creare cōissime & largissime sumit̄. put̄ idem est q̄ facere aliq̄d esse post non esse. & correspondēter annihilare est facere aliq̄d non esse post esse. Et sic accipit̄ p̄mentator creare. iij. de aia vbi dicit̄ q̄ intellectus creat intellectionē. Et hoc modo ḡnatio non differt a creatione vel corruptio ab annihilatione: & s̄m hunc modum clax est q̄ creatura p̄t creare & etiā annihilare. ideo de ista acceptance nichil dicā q̄z etiā nec est p̄pria. ¶ Sc̄do sumit̄ creare minus cōiter: et min⁹ large. put̄ idē est q̄ facere aliq̄d eē post nō esse ab illo agente q̄d p̄t hoc sine cāli influxu matie vel subiecti. & correspondēter potest sumi annihilari seu annihilatio. & sic accipit̄ creare: q̄n̄ d̄r q̄ ois res est creator vel creatura. q̄z licet deus p̄ducatur multa ex subiecto sicut oēs formas materiales: t̄n̄ dicitur oia creare. q̄z oia potest p̄ducere sine causalī influxu matie vel subiecti. Et s̄m hūc modū possibile est idē creari & ḡnari. & idē annihilari & corrumpi. Multa enī hoc modo creāt̄ q̄ etiā generantur et p̄ducunt̄ ex materia v̄ sub

secto. Unde hic et in sequentibus  
 cum loquitur de materia non intelli-  
 go solum materiam primam quae est  
 subiectum formarum substantia-  
 lium: sed per materiam intelligo  
 quodlibet subiectum de cuius po-  
 tentia potest educi aliqua forma. et  
 sic intellectus est materia sive in-  
 tellectionis sic etiam eadem res est  
 materia et forma. Nec ista ac-  
 ceptio est impropria: quia sic ca-  
 pit philosophus materiam. ii. philosophorum et  
 v. mathematicorum. quoniam distinguit  
 quattuor genera causarum. scilicet mate-  
 riam: formam efficientem. et finem:  
 quia aliter non omnia causa reducere-  
 tur ad aliquam istarum. ¶ Tertio  
 modo sumitur creare magis stricte  
 et magis proprie putat idem est  
 quod facere aliquid esse post non esse  
 sine processu caliditatis seu influxu ma-  
 terie vel subiecti sine subiecto  
 presupposito ex quo illud fiat: et  
 correspondens potest sumi annihilare.  
 Et sic accipitur creare quoniam  
 dicitur quod anima creatur vel gratia in anima:  
 quia licet gratia vel anima producat  
 in subiecto non tamen ex subiecto  
 Nam in suo fieri vel suo esse non  
 dependet caliditate a subiecto. Et  
 isto modo capiendum creare non  
 est possibile idem simul creari et  
 generari aut annihilari et corrumpi:  
 quia creatio et annihilatio non  
 presupponunt subiectum ex quo ge-  
 neratio verorum corruptio illud  
 presupponunt. Et secundum hanc ac-  
 ceptionem non est bona diuisio en-  
 tis quod omne ens est creator vel crea-  
 tura etc. quia sic nullum ens ge-  
 neratum est creatura. Nam omne  
 generatum fit ex subiecto. Et  
 intelligo omnia ista de productione  
 ne ad extra quia de productione ad  
 intra non eorum essentia. Nam filius

dei non producit ex subiecto: et  
 tamen non creatur sed generatur. Clarum  
 est igitur quod non stat aliquid creare  
 vel aliquid creari isto tertio modo  
 et non secundo modo prout dicto: sed  
 bene e contra. tamen quicquid potest  
 creare isto modo potest crea-  
 re secundo modo et e contra.  
 Ideo de secundo modo nihil dicam  
 quia dicto tertio patet de illo  
 ¶ Quarto modo sumitur creare  
 satis stricte et satis proprie: sed non  
 capitur sic contra prout idem est quod  
 facere aliquid esse post non esse  
 ab agente se solo causante et si-  
 ne processu alterius cause efficien-  
 tis. siue producat ex subiecto si-  
 ne non. et correspondens potest  
 sumi annihilare. Et sic capit  
 creare. Gen. i. c. vbi dicitur creavit  
 deus omnem animam viventem etc. Non  
 enim oportet intelligere quod deus  
 tunc creavit omnem animam ex ni-  
 chilo. sed ideo omnem talem animam  
 creasse dicitur: quia se solo produxit:  
 sed produxit ex subiecto. Et simi-  
 liter modum patet quod bene stat idem fit  
 creari et generari: quia ille anima  
 de quo dictum est fuerunt create:  
 quia a solo deo facte. et tamen fuerunt  
 generate: quia ex subiecto producte.  
 Sic ergo patet quomodo creare dicitur  
 quattuor modis. De quibus quatuor:  
 duo ultimi magis sunt ad  
 oppositum. ideo de illis solum po-  
 nam tres conclusiones. ¶ Prima  
 conclusio est quod capiendum crea-  
 re et annihilare quarto modo  
 per nullam potentiam siue ordina-  
 tam siue absolutam creatura  
 potest creare vel annihilare  
 ¶ Secunda est quod capiendum creare  
 et annihilare tertio modo: et  
 loquendo de potentia naturali  
 ordinata nulla creatura potest crea-

Quarti libri sententiarum.

3. 2<sup>o</sup> revel annihilare. ¶ Tertio ē q̄ capiēdo creare ⁊ annihilare illo tertio mō et loq̄ndo de potentia simplr̄ absoluta q̄libet creatura pōt creare ⁊ annihilare. Et istā tertiā nō assero: qz cōiter negat ab oibus sed eā solū pono pbabilē ⁊ di-

**D** sputatiue. ¶ Prima conclusio pbatur sic p̄ nullā potētā creatura se sola aut sine alio agēte concurrente pōt facere aliqd̄ esse post non esse. vel aliqd̄ nō esse post esse igit̄ conclusio vera. 2<sup>a</sup> ha est clara ⁊ antecedēs p3: qz creatura nichil oīno pōt: nisi deo cōcurrēte. Nā sicut necessario deus est op̄s: ita necessario si aliqd̄ fit ip̄e est oī faciēs et etiā si aliqd̄ de esse trāsīt in non esse: ip̄e respectu illi<sup>o</sup> subtrahit suā influentiā p̄servatiuā: ac per hoc ip̄e est illius cā destructiua. Et hoc tenendū est ex fide lz non possit probari euidenter. ⁊ sic p̄t3 de quarto modo creādi: de quo breuiter trāseo. qz de illo modicu3 loquunt̄ doctores. ¶ Sc̄da cō-

**E** conclusio pbatur circa cui<sup>o</sup> pbationem dico duo. ¶ Primo dico q̄ ip̄a non potest probari euidenter rōne. Tum primo: qz oīs pbatio eius pōt apparenter solui etiā seq̄ndo purā phiā naturalem. Tū sc̄do qz puri philosophi posuerūt oppositū sentent. Auicēna q̄ cōcedit creaturā creare posse. imo de facto creare: sicut patet. ix. metha. vbi ip̄e ponit intelligētā sc̄daz esse causam productiuā tertie et tertiā quarte: ⁊ sic deiceps illa aut̄ intelligentia sc̄do vel tertio pducta creata est ⁊ pdu-

ctioytriusq̄ creatio est: eo modo quo ipse loquit̄ de creatōe ⁊ creatura. vi. metha. put sc̄z creatio est pductio de nichilo ⁊ est post nichil nō ordine durationis: s̄ ordine nature put ipse exponit ibidem: vel de nichilo. i. non de aliq̄ ipsi<sup>o</sup> pducti supposito. hoc ḡ modo ipse ponit intelligētā sc̄dam pductā a deo/ et etiā a sc̄da nullo p̄supposito. et cape esse pōt non esse ordine nature: s̄ non duratiōis: qz non ponit nouitate: et iste modus ponēdi est bene subtilis ⁊ valde pbabilē sustinibilis. nec oppositū posset euidenter probari. Ex quo p3 error Aristotelis ⁊ sui cōminatoris: q̄ reputauerūt p̄cipiū euidēs/ q̄ ex nichilo nichil fit siue q̄ om̄e q̄ fit: fit ex aliquo qz nec est euidēs/ nec euidenter pbabile. Et sic p3 q̄ predicta sc̄da conclusio non pōt euidenter probari sicut dixi. ¶ Dico tñ sc̄do q̄ ip̄a pōt apparenter probari. Unde eā nūus est pbare multipliciter sc̄tus Thomas. sed om̄s rōnes eius reprobat Scot<sup>o</sup>. eo q̄ ille supponūt m̄ta falsa: sicut ip̄e ostēdit i prima. q. q̄rti. ideo ipse facit alias rōnes. quas etiam refellit Ockam. q. quarta sc̄di. ostēdēs ibi eas non procedere ex veris. Nolo tñ hic insistere: s̄ p̄ obo seu psuadeo conclusiōem ostendēdo primo q̄ de potentia naturaliter ordiata/ nulla creatura pōt creare. i. aliquid facere eē sine subiecto pcurrēte. ¶ Sc̄do q̄ nec pōt annihilare ¶ Primū pbatur sic: qz si creatura posset creare/ hoc eēt vel

5  
p̄b  
cre  
ra  
p̄t  
arc.

naturaliter vlt libere. ¶ Prio non pōt dici q̄ naturaliter qz agens qd̄ equalr se hz ad p̄a pducibilia eiusdē rōnis q̄stuz est de se: vel oia producit/vel nullū: qz nō est rō q̄re illud et nō istud. s; agēs naturalr eq̄liter se hz ad omia pducibilia eiusdē rōnis q̄tum est de se: imo est ad infinita z agit fm̄ vltimū potentie. igit̄ si possit pducere vnū nō requirēdo subiectū receptiuū ex quo producat: pari rōne producet oia pducibilia eiusdē rōnis cū illo: z p̄ q̄ns poterit producere infinita. hoc aut̄ ē falsuz. igit̄ zc.

¶ Scdo nō pōt dici q̄ creatura possit creare libere seu p̄ liberū arbitriū: qz sic nō potest creare nisi mediāte suo velle: z tūc si ponat q̄ pōt creare p̄ suū velle: vel hoc erit sic q̄ eo ip̄o q̄ vellet ip̄m pducibile eē ip̄m esset. vlt̄ sic q̄ volitio posita eēt cā ip̄ius producēdi seu creādi. Si scdo mō cū volitio posita z causata naturalr causet illud cui⁹ est cā. p̄ q̄ redit idē argm̄ qd̄ factū est de actiūo naturali. Si prio mō cum volūtas creata possit velle infinita eq̄liter sicut finita z eque leuiter. igit̄ poterit creare eēt infinita: z si nō p̄ vnā volitio: nē tñ p̄ infinitas volitiōes successiue. hoc aut̄ videt̄ falsum sicut prius: qz non videt̄ eē si nite potentie posse producere infinita. hāc rōem prolixē tractat Adā. j. q. quarti. ip̄az fortificādo z declarādo. z videt̄ mihi q̄ ip̄a bñ p̄cludit q̄ creatura fm̄ potentiā naturaliter ordinatā seu p̄tute sua natura

li nō pōt aliqd̄ creare seu aliqd̄ facere z nō ex subiecto. et hoc tenuerūt phīi propter experientia: qz viderūt i multis tam artificialib⁹ q̄ naturalibus: qd̄ oē qd̄ fit: fit ex aliquo sicut vestis ex panno: p̄n̄ ex lana. ignis ex lignis. z sic de alijs. Et nō viderūt instantiā in aliquo. iō tenuerūt q̄ quicquid facit aliqd̄. d̄ nouo facit illud ex aliquo: nec pōt illud facere ex nichilo: z hoc est bñ verū fm̄ potētiā naturalr ordinatā. tñ videt̄ mihi q̄ cum oib⁹ predicitis stat q̄ de potētia simplr̄ absoluta creatura possit creare: qz de⁹ absolute posset creature supnaturalie cōicare potētiā creādi: sicut patebit i tertia p̄clusionē/ q̄ vnus Adam teneat oppositū/ z cōiter oēs. ¶ Secūdu probat̄ scz q̄ nec etiā creatura potest naturalr seu de potētia naturali ānihilare. qz agens naturaliter semp̄ intendit p̄ prius productionē alicui⁹ q̄ destructionem alteri⁹. iō qd̄ pōt ānihilare pōt creare zc. Unde videm⁹ p̄ experientia q̄ in operationib⁹ naturalib⁹ semp̄ ad destructionē vnus sequitur productio alterius. ideo dicit Aristoteles prio de gñatione q̄ semp̄ corruptio vn⁹ est gñatio alteri⁹. igit̄ zc. ¶ Scz p̄tra predictā p̄clusionem sunt tria dubia. ¶ Prīmū est vtrū de⁹ possit creare mediāte creatura ip̄a creatura pure naturaliter agente. Et videtur q̄ sic: qz deus creat aiam humanā mediante homine ip̄o homine pure naturaliter agente ali